江西省社会信用体系建设工慨席会议办公室文件

赣信用办 [2018J 12 号

江西省社会信用体系建设工作联席会议办公室转发

国家发展改革委等八部委关于在一定期限内

适当限制特定严重失信人乘坐火车推动

社会信用体系建设意见的通知

省文明办、省高级人民法院、省财政厅、省人力资源和社会保障

厅、省税务局、江西证监局、中国铁路南昌局集团有限公司:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，落实习近平总书记关于构建"一处失信、处处受

限"信用惩戒大格局的重要指示，防范部分旅客违法失信行为对

铁路运行安全的不利影响，进一步加大对其他领域严重违法失信

行为的惩戒力度 ， 国家发展改革委等八部委共同印发了《关于在

一定期限内适当限制特定严重失信人乘坐火车推动社会信用体

系建设的意见>> (发改财金 C 2018) 384 号)。 现转发给你们?请

按照文件要求，认真贯彻落实，及时整理本领域相关失信信息，

共享至省公共信用信息平台，上传至全国信用信息共享平台;同

步记录和统计落实效果?不定期向省公共信用信息平台反馈落实

情况。

-2 一

关于在一定期限内适当限制特定严重失信人

乘坐火车推动社会信用体系建设的意见

国家发展改革委 中央文明办

最高人民法院 财政部人力资源和社会保障部

国家税务总局 中国证券监督管理委员会 中国铁路总公司

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团社会信用体系建设牵

头单位、文明办、高级人民法院、财政厅(局)、人力资源社会保

障厅(局)、国家税务局、地方税务局，中国证监会各派出机构，

铁路运输企业、铁科院、各铁路公安局:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，落实习近平总书记关于构建"一处失信、处处受

限"信用惩戒大格局的重要指示，按照《国务院关于建立完善守

信联合激励和失信联合惩戒制度加快推进社会诚信建设的指导

意见)) (国发 [ 2016J33 号)要求，防范部分旅客违法失信行为对

铁路运行安全的不利影响，进一步加大对其他领域严重违法失信

行为的惩戒力度，现就限制特定严重失信人乘坐火车提出以下意

见 。

一、限制范围

(一)严重影响铁路运行安全和生产安全有关的行为责任人

被公安机关处罚或铁路站车单位认定的

-3 一

1.扰乱铁路站车运输秩序且危及铁路安全、造成严重社会不

良影响的;

2. 在动车组列车上吸烟或者在其他列车的禁烟区域吸烟的;

3. 查处的倒卖车票、制贩假票的;

4. 冒用优惠(待)身份证件、使用伪造或无效优惠(待)身份证

件购票乘车的;

5. 持伪造、过期等无效车票或冒用挂失补车票乘车的;

6. 无票乘车、越站(席)乘车且拒不补票的;

7. 依据相关法律法规应予以行政处罚的 。

对上述行为责任人限制乘坐火车 。

(二)其他领域的严重违法失信行为有关责任人

1.有履行能力但拒不履行的重大税收违法案件当事人;

2. 在财政性资金管理使用领域中存在弄虚作假、虚报冒领、

骗取套取、截留挪用、拖欠国际金融组织和外国政府到期债务的

严重失信行为责任人;

3. 在社会保险领域中存在以下情形的严重失信行为责任人:

用人单位未按相关规定参加社会保险且拒不整改的;用人单位未

如实申报社会保险缴费基数且拒不整改的;应缴纳社会保险费且

具备缴纳能力但拒不缴纳的;隐匿、转移、侵占、挪用社会保险

基金或者违规投资运营的;以欺诈、伪造证明材料或者其他手段

骗取社会保险待遇的;社会保险服务机构违反服务协议或相关规

定的;拒绝协助社会保险行政部门对事故和问题进行调查核实

-4 一

的;

4. 证券、期货违法被处以罚没款，逾期未缴纳的;上市公司

相关责任主体逾期不履行公开承诺的;

5. 被人民法院按照有关规定依法采取限制消费措施，或依法

纳入失信被执行名单的;

6. 相关部门认定的其他限制乘坐火车高级别席位的严重失

信行为责任人，相关部门加入本文件的 ? 应当通过修改本文件的

方式予以明确 。

对上述行为责任人限制乘坐火车高级别席位，包括列车软

卧、 G 字头动车组列车全部座位、其他动车组列车一等座以上座

位 。

二、信息采集

(一)铁路旅客相关失信信息采集

在铁路站车发生上述行为?被公安机关予以行政处罚或立为

刑事案件的，由相关铁路公安局通报相关铁路局集团有限公司，

并纳入惩戒名单 。 未被公安机关处理的上述行为，由铁路站车工

作人员收集有关音视频证据或 2 名旅客以上的证人证言或行为

责任人本人书面证明?报铁路运输企业审核、认定后，纳入惩戒

名单 。

(二)其他领域相关失信信息采集

国家发展改革委、最高人民法院、财政部、人力资源社会保

障部、税务总局、证监会将本部门确定的因发生严重失信行为需

-5 一

要纳入限制乘火车高级别席位的名单归集至全国信用信息共享

平台，由平台推送给铁路总公司，由其按国家规定程序纳入限制

乘火车高级别席位名单 。 如果之前已和铁路总公司建立数据传输

通道的、实现名单信息共享的，可以保持原数据传统通道和信息

共享方式，全国信用信息共享平台不再重复推送名单信息 。

向铁路总公司提供的名单信息应当包括:被列入限制乘火车

高级别席位名单人员的姓名、旅行证件号码、列入原因，有作为

依据的法律文书的，还应当提供该法律文书的名称与编号 。 有关

部门应当确定名单异议处理人，并通报铁路总公司 。

三、 发布执行和权利救济

各铁路运输企业每月第一个工作日在中国铁路客户服务中

心 (12306) 网站、"信用中国"网站发布限制购买车票人员名单的

完整信息，有关部门的异议处理人联系方式应当同时公布 。 名单

自发布之日起 7 个工作日为公示期，公示期内，被公示人可通过

铁路 "12306" 客服电话或向有关部门提出异议，公示期满，被

公示人未提出异议或者提出异议经审查未予支持的，各铁路运输

企业开始按照公示名单执行惩戒措施 。 被纳入限制购买车票名单

的人员认为纳入错误的，可以向有关机关、单位提起复核 。

四 、 移除机制

对特定严重失信人在一定期限内适当限制乘坐火车 。 相关主

体从限制乘火车人员名单中移除后，不再对其采取限制乘火车措

施，具体移除办法如下:

-6 一

(一)行为责任人发生严重影响铁路运行安全和生产安全有

关行为第 1-3 、 7 条的，各铁路运输企业限制其购买车票，有效

期为 180 天，自公布期满无有效异议之日起计算， 180 天期满自

动移除，铁路运输企业对其恢复发售车票。

(二)行为责任人发生严重影响铁路运行安全和生产安全有

关的行为第 4-6 条的，各铁路运输企业限制其购买车票 。 行为

责任人补齐所欠票款后(自补票次日算起) ，铁路运输企业恢复发

售车票;行为责任人补齐第一次所欠票款一年内，三次发生上述

4-6 条行为的，行为责任人补齐所欠票款 90 天后(含 90 天) ,

铁路运输企业恢复发售车票，不补齐所欠票款，铁路运输企业不

对其恢复发售车票 。

(三)其他领域产生的限制乘坐火车高级别席位的相关人员

名单，有效期为一年?自公示期满之日起计算，一年期满自动移

除 ; 在有效期内 ， 其法定义务履行完毕的，有关部门应当在 7 个

工作日内通知铁路总公司移除名单 。

五、诉讼指导

最高人民法院加强对各级人民法院指导，依法处理因执行限

制乘坐火车名单而引发的有关民事诉讼和行政诉讼，明确审理标

准，公正司法，维护各方合法权益 。

六、宣传工作

各相关部门及各铁路运输企业应当借助各类媒体平台，发挥

舆论的宣传引导作用，大力开展铁路信用宣传普及教育活动 。 利

一 7 一

--

用"诚信活动周" "安全生产月" "诚信兴商宣传月" "3 . 15 国

际消费者权益保护日" "6 . 14 信用记录关爱日" "12 . 4 全国法

制宣传日"等公益活动?有步骤、有重点地介绍宣传限制乘坐火

车制度的内容和实施情况，帮助广大社会公众熟悉并监督这一制

度的实施 。

本通知自 2018 年 5 月 1 日起实施 。

抄送:省信用中心 。

江西省发展改革委办公室 2018年 7 月 17 日印发

, I 罐瞒自|